constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1o  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 

2019), em favor das Justiças Federal e do Trabalho e do Ministério Público da União, crédito 
suplementar no valor de R$ 22.423.251,00 (vinte e dois milhões quatrocentos e vinte e três mil duzentos 

e cinquenta e um reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor das Justiças Federal 
e do Trabalho, e do Ministério Público da União - MPU, no valor de R$ 22.423.251,00 (vinte e dois 
milhões, quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e cinquenta e um reais), conforme demonstrado 

em quadro anexo a esta Exposição de Motivos.  

2.                O referido crédito permitirá no (a): 

a) Justiça Federal, a manutenção elétrica e de refrigeração do parque 
tecnológico; a continuidade da reforma do Edifício-Sede I em Brasília, no Distrito Federal;

[...]

sujeitas aos limites das despesas primárias estabelecidos para o corrente exercício. 

6.                Cabe mencionar que a proposição em tela envolve, concomitantemente, modificação de 

fontes de recursos constantes da Lei nº 13.808, de 2019, no valor de R$ 10.121.000,00 (dez 
milhões, cento e vinte e um mil reais), com a redução da fonte 81 - Recursos de Convênios, no 

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região - Bahia, e a utilização de superávit financeiro apurado 
no balanço patrimonial do exercício de 2018, relativo à mesma fonte, porém pertencente ao